
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021900149

149

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 4ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2018

Processo nº 1395/18. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
desenvolvimento de website para o CREF4/SP, obedecidas as condições, os requisitos e as
exigências estabelecidas neste edital, conforme anexo I. O edital desta licitação estará
disponível para consulta a partir de 19/02/2019 às 08h00min no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.crefsp.gov.br. A sessão pública está agendada
para o dia 07/03/2019, via sistema COMPRASNET com início dos trabalhos às 09h30min.
Código da UASG: 926089.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Processo nº 1411/19. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de água
mineral, sem gás, envasada em galões apropriados de 20 litros em regime de comodato,
com entrega parcelada na Sede do CREF4/SP, conforme as especificações técnicas do
Anexo I do instrumento convocatório. O edital desta licitação estará disponível para
consulta a partir de 19/02/2019 às 08h00min no site www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.crefsp.gov.br. A sessão pública está agendada para o dia 12/03/2019, via sistema
COMPRASNET com início dos trabalhos às 09h. Código da UASG: 926089.

PEDRO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA
Presidente

em Exercício

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo 1385/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada Supricorp Suprimentos Ltda. CNPJ:
54.651.716/0011-50. Objeto: Aquisição de café. Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93.
Valor: R$ 1.174,00. Data da homologação: 12/11/2018.

Processo 1389/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Infojet Comércio e Serviços de
Informática Ltda - ME. CNPJ: 05.888.814/0001-28. Objeto: Aquisição de novos
smartphones. Fundamento legal: Lei 10.520/02 e alterações posteriores. Valor: R$
66.238,20. Data da contratação: 28/01/2019. Vigência: 03 (três) meses.

Processo 1392/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Logitech do Brasil Comércio de
Acessórios de Informática LTDA. CNPJ: 08.573.862/0001-15. Objeto: Aquisição de Webcam.
Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93. Valor: R$ 420,90. Data da homologação:
07/02/2019.

Processo 1393/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Digiservi Trading EIRELI
(Intermediador: B2W Empresas). CNPJ: 02.605.747/0001-45. Objeto: Aquisição de aparelho
Conversor Digital. Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93. Valor: R$ 75,34. Data da
homologação: 07/02/2019.

Processo 1413/19. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: CIPATIVA Treinamentos, Cursos e
Palestras Ltda. CNPJ: 11.546.727/0001-95. Objeto: Contratação de empresa para curso CIPA
2019. Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93. Valor: R$ 1.195,00. Data da homologação:
05/02/2019.

Processo 1414/19. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Signa Safe Eireli - ME. CNPJ:
27.374.688/0001-26. Objeto: Contratação de empresa para Certificado Digital CNPJ.
Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93. Valor: R$ 499,90. Data da homologação:
06/02/2019.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo 1309/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: S/A O ESTADO DE S.PAULO. CNPJ:
61.533.949/0001-41. Objeto: Contratação de serviço de publicação de atos oficiais em
jornais de diversas regiões do Estado de São Paulo. Fundamento legal: art. 24, II, Lei
8666/93. Valor: R$ 360,00. Data da homologação: 24/05/2018.

Processo 1398/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Sul Motors Serviços Automotivos Ltda.
CNPJ: 05.562.824/0001-79. Objeto: Manutenção Micro Ônibus Volare FAW 9476.
Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93. Valor: R$ 1.362,19. Data da homologação:
07/12/2018.

Processo 1404/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Certisign Certificadora Digital S.A.
CNPJ: 01.554.285/0001-75. Objeto: Aquisição de 01 (um) certificado digital e-CPF A3 pelo
período de 12 meses para o Presidente em exercício do CREF4/SP. Fundamento legal: art.
24, II, Lei 8666/93. Valor: R$ 340,00. Data da homologação: 28/12/2018.

Processo 1405/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: GF - Gravações Manuais LTDA. CNPJ:
06.007.549/0001-94. Objeto: Aquisição de Carimbos. Fundamento legal: art. 24, II, Lei
8666/93. Valor: R$ 448,90. Data da homologação: 28/12/2018.

Processo 1406/19. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Porto Seguro Companhia de Seguros
Gerais. CNPJ: 61.198.164/0001-60. Objeto: Contratação de empresa para seguros de
notebooks. Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93. Valor: R$ 2.266,27. Data da
homologação: 07/01/2019.

Processo 1408/19. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: LKP Distribuidor Varejista de Produtos
de Limpeza e Descartáveis EIRELI. CNPJ: 25.476.671/0001-54. Objeto: Aquisição de
produtos de higiene e limpeza. Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93. Valor: R$
5.264,22. Data da homologação: 15/01/2019.

Processo 1409/19. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Disparcon Distribuidora de Peças Para
Ar Condicionado Ltda. CNPJ: 46.529.434/0001-84. Objeto: Aquisição de peças para conserto
de dois ares condicionados tipo Split. Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93. Valor: R$
90,00. Data da homologação: 16/01/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 1307/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada Fleischer Beneficiamento e Indústria
Ltda. CNPJ: 53.758.314/0001-14. Objeto Contratação de empresa prestadora de serviços de
manuseio de correspondência e materiais para as Eleições CREF4/SP 2018. Valor anterior:
R$ 23.864,00. Motivo: Detectado aumento no número de profissionais aptos a votar após
atualização de sistema. Data de assinatura: 23/07/2018. Valor: R$ 24.214,06. Vigência: 06
(seis) meses.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo 1378/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Elizabeth Mandu de Oliveira EPP.
CNPJ: 08.101.022/0001-50. Objeto: Contratação de empresa para adequação das
instalações da Sede p/ substituição das lâmpadas comuns para Led. Fundamento legal: art.
24, II, Lei 8666/93. Valor: R$ 8.572,00. Data da homologação: 21/11/2018.

Processo 1383/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: Telefônica Brasil S.A. CNPJ:
02.558.157/0001-62. Objeto: Serviço de telefonia móvel e de dados 3G/4G com aparelho
celular em comodato. Fundamento legal: Lei 10.520/02 e alterações posteriores. Valor: R$
96.017,40. Data da contratação: 03/12/2018. Vigência: 12 (doze) meses.

Processo 1402/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada: IOB Informações Objetivas Publicações
Jurídicas Ltda. CNPJ: 43.217.850/0001-59. Objeto: Aquisição de Pacote de Consultas
Trabalhistas e Previdenciárias online - E-social. Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93.
Valor: R$ 1.800,00. Data da homologação: 21/01/2019.

Processo 1410/18. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região -
CREF4/SP, CNPJ nº 03.676.803/0001-59. Contratada Extintores Armênia Venda e
Manutenção Ltda. CNPJ: 20.022.352/0001-55. Objeto: Contratação de empresa para
recarga de extintores da Sede do CREF4/SP. Fundamento legal: art. 24, II, Lei 8666/93.
Valor: R$ 1.549,00. Data da homologação: 29/01/2019.

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019

Dispensa de Licitação Nº 003/2019. Contratante: Conselho Regional de Educação Física da
Quinta Região-CREF5/CE, CNPJ nº 03.567.753/0001-71. Contratada: MUGNI AS S ES S O R I A
ESPORTIVA LTDA-ME, CNPJ nº 01.495.883/0001-10. Objeto: Planejamento, coordenação e
supervisão de atividades concernentes aos setores administrativo e financeiro. Valor global:
R$ 10.000,00 (dez mil reais). Assinatura: 13 de fevereiro de 2019. Vigência: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.01.01.047.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo, publicado no DOU de 01-02-2019, Seção 3, página
143: Onde se lê: Data de Assinatura: 30/01/2019; Leia-se: Data de Assinatura:
31/01/2019;

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PAD Nº 164/2014 - Contratante: Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal -
CNPJ 03.875.295/0001-38. Contratada: Implanta Informática Ltda. - CNPJ 37.994.043/0001-
40. Objeto: Quarto Termo Aditivo da renovação do contrato firmado entre as partes acima
referenciadas, datado do dia 11/02/2019. Dotação
orçamentária:6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.007 Valor do contrato: R$ 42.573,48. Empenho nº
46 de 23/01/2019. Data de assinatura: 11/02/2019. Vigência 12 meses. Brasíl i a - D F.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Inexigibilidade - Processo 001/2017. Espécie: 5° Termo Aditivo a contrato de prestação de
serviços múltiplos e vendas de produtos considerados de monopólio da ECT. Contratante:
Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais. Contratado: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos. CNPJ: 34.028.316/0015-09. Valor Total Estimado: R$ 1.007.500,00
(Hum milhão, sete mil e quinhentos reais). Vigência: 10/03/2019 a 10/03/2020. Enfª Carla
Prado Silva. Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001-2019, Contratante CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ -
COREN-PI, CNPJ/MF nº 04.769.874/0001-69; Contratada: NACIONAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA-ME, CNPJ 19.152.814/0001-70. OBJETO: fornecimento de mão-de-obra qualificada
para, de forma contínua, prestar serviço de apoio administrativo e serviços auxiliares, com
fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários a serem executados nas
dependências da sede do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí - Coren-PI, Teresina-
PI, como também na subseção do Coren-PI, na cidade de Parnaíba-PI. PREGÃO PRES E N C I A L
SRP nº 05-2018. Elemento Despesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.001.099 - Outros Serviços
Terceirizados. Valor Mensal: 3.070,61 (três mil, setenta reais e sessenta e um centavos).
Vigência 07 (sete) meses, de 04/02/2019 a 24/09/2019. Data de assinatura: 01/02/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie 2º Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato 05/2017, entre o CONSELHO
REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ - COREN-PI, CNPJ/MF nº 04.769.874/0001-69 e
FIBERLINK PROVEDORES DE VOZ SOBRE PROTOCOLO DE INTERNET LTDA EPP, CNPJ
21.143.257/0001-72. OBJETO: prorrogação por mais 12 meses, de 24/02/2019 a
23/02/2020. O valor mensal permanece com o valor de R$ 1.291,66 (hum mil, duzentos e
noventa e um reais e sessenta e seis centavos), perfazendo o valor global de R$ 15.499,99
(quinze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). Data de
assinatura: 11/02/2019. Teresina-PI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato nº 9912391251/2016, entre o
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PIAUÍ - COREN-PI, CNPJ/MF nº
04.769.874/0001-69 e ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, CNPJ
34.028.316/0022-38. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, de 15/02/2019 até 15/02/2020. Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8.666/93.
Elemento Despesa: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.003 Correspondência e cobrança.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO, NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO E NÍVEL SUPERIOR

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE
DO SUL - COREN-RS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
resultado final no concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva do quadro de pessoal do COREN-RS, para cargos de nível médio, nível
médio/técnico e nível superior.

O Resultado definitivo está disponível, a partir desta data, no site oficial do
concurso público: http://www.quadrix.org.br/todos-os-concursos/em-
andamento/corenrs.aspx

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021900150

150

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Será de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de
todos os atos, editais e comunicados referentes a este Concurso, por meio do endereço
eletrônico http://www.quadrix.org.br.

O concurso fica homologado nesta data.

DANIEL MENEZES DE SOUZA

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 420/2018 Contratante: COREN/RJ. Contratado: BANCO DO
BRASIL S/A. Objeto: Prestação de Serviços Bancários - pagamento de salários, a
fornecedores e diversos: R$ 1.750.000,00 (hum milhão e setecentos e cinquenta mil
reais). Vigência: 20/12/2018 - 20/12/2019. Elemento de Despesa:
6.2.1.1.01.33.90.039.002.025 Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura:
13/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 420/2018 Contratante: COREN/RJ. Contratado: BANCO DO BRASIL
S/A. Objeto: Prestação de Serviços Bancários - cobrança Vigência: 07/12/2018 -
07/12/2019. Elemento de Despesa: 6.2.1.1.01.33.90.039.002.025 Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Data da Assinatura: 06/12/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 420/2018 Contratante: COREN/RJ. Contratado: BANCO DO BRASIL
S/A. Objeto: Prestação de Serviços Bancários - cobrança tarifas zeradas Vigência:
28/01/2019 - 28/12/2019. Elemento de Despesa: 6.2.1.1.01.33.90.039.002.025 Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 21/01/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 155/2018 Contratante: COREN/RJ. Contratado: MERU VIAGENS
EIRELI EPP Objeto: Alteração quantitativa do contrato n°07/2018, 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato, relativo a prestação de serviços de
agenciamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, incluindo reserva, marcação,
seguro viagem, emissão e entrega das mesmas e agenciamento de passagens rodoviárias.
Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019 Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.33.90.033.002 Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data
da Assinatura: 22/11/2018.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE RONDONIA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019

A presidente do COREN-RO no uso de suas atribuições, cumprindo as
formalidades legais previstas no art. 25, II, c/c art.13, II, da Lei nº 8.666/93. AUTORIZA a
contratação da empresa CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, inscrita no CNPJ/MF nº
00.360.305/0632-97, localizada a Av. Carlos Gomes, 660 - Centro, CEP 76.801-905,
referentes à prestação de serviços técnicos de engenharia para elaboração de laudo de
avaliação do valor de mercado do imóvel situado na cidade de Porto Velho-RO limitando-
se: Ao Norte, Lote 247, ao sul, Avenida Nações Unidas; A leste. Lote 253; A oeste, Lote
470. Situado Bairro do Roque. Medindo, o lote, 13,90 m de frente; 13,85 m de fundos;
45,00 m do lado direito; 45,00 m do lado esquerdo, no valor estimado de R$ 7.860,00 (sete
mil oitocentos e sessenta reais), pela natureza singular dos serviços e notória
especialização da contratada.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2019.
SILVIA MARIA NERI PIEDADE

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 389343

Nº Processo: 1906/2018. Objeto: Prestação de serviços de manutenção em extintores e
mangueiras dos hidrantes das unidades do Coren-SP localizadas na Região Metropolitana
de São Paulo, incluindo fornecimento e troca de peças (quando necessário), inclusive de
mangueiras de hidrantes, conforme descrito no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 32. Edital: 19/02/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Alameda Ribeirão Preto,
82, Bela Vista - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389343-5-
00004-2019. Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/03/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO MOGNILNIK
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/02/2019) 389343-02018-2019NE000067

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO CEARÁ
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2014

A Presidência do Crea-CE, através de sua Comissão de Licitação comunica
que o Edital de Credenciamento de nº 01/2014 disponível no site do Crea-CE ,
Processo administrativo nº 201402079/2014, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS JURÍDICAS (OPERADORAS DE PLANOS ODONTOLÓGICOS, DEVIDAMENTE
AUTORIZADAS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR- ANS) INTERESSADA
EM PRESTAR OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA AOS FUNCIONÁRIOS DO
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO CEARÁ - CREA/CE E
DEPENDENTES, encontra-se em vigor até 25/03/2019. Recebimento: Sede CREA-Ce, na
Rua Castro e Silva, 81- Centro - Fortaleza /CE - Horário das 15:00 às 17:00 Horas de
Segunda a Sexta- feira na Sala da Comissão de Licitação.

Fortaleza, 14 de fevereiro de 2019
EMANUEL MAIA MOTA

Presidente

R E T I F I C AÇ ÃO

Errata da publicação do extrato de Contrato, publicado no dia 14/01/2019

no DOU - Seção 3 - Pág. 151 - Referente ao Processo nº 201816556/2018 - ONDE SE

LÊ: LEONARDO RUBIO DEMARCHI - CONTRATADA LEIA-SE: MÁRCIO SANTANA SOUZA E

RUY RABELO TREVISAN - CONTRATADA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 355619/2018. Espécie: 2º Termo Aditivo do Contrato nº 23/2016. Contratante:
CREA-PA. Contratado: J. C. TELECOM LTDA-ME, CNPJ: 04.955.538/0001-00. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 23/2016, referente a prestação de Serviço de
Internet em fibra óptica de 20Mbps, para atender as necessidades da Inspetoria de
Conceição do Araguaia do Crea-Pa. Vigência: 01/01/2019 a 30/06/2019. Podendo sofrer
alterações conforme a Lei nº 8.666/93, mediante termo aditivo. Ordenador Responsável:
Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ
EXTRATOS DE FOMENTO

BASE LEGAL: Leis nº 13.019/14, 13.204/15, 5.194/66, 11.419/06; Resoluções n°
1.075/16 e 1.098/18 do Confea e Edital de Chamamento Público n° 005/2018-DRI.
PROCESSO SEI Nº: 017.000227/2018-11; ENTIDADE: Associação dos Engenheiros e Arquitetos
de Toledo; CNPJ: 78.115.904/0001-50; OBJETO: Ciclo Cursos Técnicos; VALOR DA PARCERIA: R$
30.383,33; Vigência: A partir desta publicação até 31/12/2019; Signatário: Vinicius Gustavo
Fiorentin.

PROCESSO SEI Nº: 017.000276/2018-46; ENTIDADE: Associação dos Engenheiros e Arquitetos
de Toledo; CNPJ: 78.115.904/0001-50; OBJETO: Visita Técnica; VALOR DA PARCERIA: R$
12.483,33; Vigência: A partir desta publicação até 31/12/2019; Signatário: Vinicius Gustavo
Fiorentin.

PROCESSO SEI Nº: 017.000243/2018-04; ENTIDADE: Associação dos Engenheiros Agrônomos de
Londrina; CNPJ: 73.253.601/0001-80; OBJETO: X Reunião de Tecnologia para Produção de Soja;
VALOR DA PARCERIA: R$ 6.640,95; Vigência: A partir desta publicação até 31/12/2019;
Signatário: João Nunes Benito.

PROCESSO SEI Nº: 017.000278/2018-35; ENTIDADE: Associação Paranaense dos Engenheiros
Ambientais; CNPJ: 09.255.901/0001-07; OBJETO: Workshop Nacional de Fiscalização e
Atribuições na Área Ambiental e Seminário; VALOR DA PARCERIA: R$ 16.806,34; Vigência: A
partir desta publicação até 31/12/2019; Signatário: Helder Rafael Nocko.

PROCESSO SEI Nº: 017.000279/2018-80; ENTIDADE: Associação Paranaense dos Engenheiros
Ambientais; CNPJ: 09.255.901/0001-07; OBJETO: Revista Técnica - Engenharia Ambiental
Valorizada; VALOR DA PARCERIA: R$ 23.500,00; Vigência: A partir desta publicação até
31/12/2019; Signatário: Helder Rafael Nocko.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 389090

Nº Processo: 2019400080. Objeto: Aquisição de servidor . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/02/2019 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Buenos Aires N. 40 2º Andar Centro, - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389090-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDREA VALENCA NEVES
Supervisora Licitações

(SIASGnet - 18/02/2019) 389090-02019-2019NE000143

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo C-024D/2015-DCS, firmado entre o CREA-SP e a empresa
Construrban Logística Ambiental LTDA - CNPJ 00.865.526/0001-34. Aditamento: Registrar
que o novo endereço da CONTRATADA é, sito, Avenida Giovani Gronchi, 6195, 6° andar,
Conjunto 603, Vila Andrade, São Paulo, SP, CEP 05724-003. Modalidade: Processo L-
044/2015. Data da Assinatura: 18/02/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Processo Administrativo nº L-009/2019. Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de Apoio à Gestão Estratégica da Informação, sob a
forma de serviços de provisionamento em nuvem, na modalidades SaaS ("Software as a
Service"), tendo como modelo de implantação a nuvem pública, de uma solução integrada de
Inteligência de Negócios (Business Intelligence) com análise e descoberta de dados (Business
Discovery) para visualização e tomada de decisão, incluindo a Infraestrutura de hardware e
todo o software necessário à sua operação, administração do ambiente e das aplicações, o
respectivo suporte técnico, a operação assistida, a atualização de versão e o desenvolvimento
dos primeiros produtos da solução, conforme condições, especificações, níveis de serviço,
quantidades e estimativas estabelecidas neste Edital e em seus anexos, contemplando a
aquisição de 10 (dez) licenças perpetuas com suporte e garantia de 12 (doze) meses. Data de
recebimento e abertura das propostas: 07/03/2019, às 10h, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 389423). Edital também disponível no site
www.creasp.org.br, bem como na sede do CREA-SP, localizada na Avenida Brigadeiro Faria
Lima, 1059 - 7º andar, Pinheiros, São Paulo, SP, das 8h30min às 16h30min.

São Paulo, 18 de fevereiro de 2019
ALESSANDRO BAUMGARTNER

Superintendente Administrativo

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019
R E P E T I Ç ÃO

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO
TOCANTINS, neste ato perfeito e legalmente representado pelo Presidente, MARCELO COSTA
MAIA, também representado pela Comissão Permanente de Licitação, leva ao conhecimento
dos interessados que em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações
posteriores, encontra-se aberta a Modalidade TOMADA DE PREÇOS tipo MENOR PR EÇO
GLOBAL supramencionada, objetivando a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços técnicos de execução de obras da Inspetoria do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia - CREA/TO, na cidade de Araguaína - TO, pelo período de 210
(duzentos e dez dias), com as características/especificações constantes no edital de forma
completa. O preço máximo global de todos os serviços, objeto deste edital e respectivas
condições é estimado em R$ 389.664,68 (trezentos e oitenta e nove mil, seiscentos e
sessenta e quatros reais e sessenta e oito centavos). As propostas, que deverão estar
acondicionadas em envelopes lacrados, fazendo referência a presente tomada de preços e
serão abertos às 14h00 do dia 07 de março de 2019, na sede desta Autarquia Federal -
Quadra 112 Sul, Rua SR 07, Lote 06, Plano Diretor Sul/ Sala de reuniões - Palmas/TO. O Edital
completo contendo todas as especificações e condições para prestação de serviços poderá

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

